PoCCIйcKAlI ФЕшрАIц4я
НОВГОРОДСКАlI ОБJIАСТЪ

АДДИНI4СТРАtЦ4Я ВАЛДАЙСКОГО МУНИII4ГIАJЪНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(Физкультурно_спортивныЙ цЕнтр>

(МАУк Ф и з кул ь тур н о - с п о рти в н ы й ц е нтр > )

прикАз

,Б" октября 2023 г. J\ъ Ьб
г. Валдай

О формировании и развитии
корпоративной культуры

В целях рilзвитIбI в сознании работников МАУ <Физкультурно-спортивный
центр) системы ценностей, единых стандартов поведения, соответствующих высоким
принципам и нормам этики, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Модель ценностей и миссию МАУ <Физкультурно-спортивный центр)

согласно rrриложению Nsl к настоящему прик€ву ;

1.2. Корпоративные стандарты работников МАУ <Физкультурно-спортивный
центр) согласно rrриложению Ns2 к настоящему гtрикЕrзу;

1.3. Инструкцию для руководящего состава по развитию корпоративной
культуры в МАУ <Физкультурно-спортивный центр> согласно приложеЕию J\b3 к
настоящему прикiву;

I.4. План мероприятий по рч}звитию корпоративной культуры в МАУ
<Физкультурно-спортивный центр> согласно приложению Ns4 к настоящему приказу.

2. Беловой Н.В., специЕtлисту по кадрам, ознакомить сотрудников Учреждения
с настоящим приказом.

3. ,.Щолихиной С.А., менеджеру по продажам, обеспечить размещение данного
приказа на официiшьном сайте Учреждения в сети <<Интернет>>.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа осуществJuIет директор МАУ
<Физкультурно-сrrортивный центр >).

И.о. директора Ю.н. Зехов

Приложецие Jtlbl
к прикtву МАУ < Физкультурно-спортивны й центр >

о, nd5 n о*r"бр")023 года Nчif{

УТВЕРЖДЕFIА
прик€вомМАУ""'.,тfr

Ёуý*"#;;оrъi"r".Ё""iЁв
МОДЕЛЬ ЦЕННОСТЕЙ И МИССИЯ
МАУ к Физкультурно- спортивный центр>>

Миссия МАУ <Физкультурно-спортивный центрD (далее - Учреждение)-
эффективное обеспечение реЕLлизации предусмотренных законодательством

Российской Федерации полномочий органов местного самоуправлениlI в сфере

физической культуры и спорта;

удовлетворение потребностей в поддержании и укреплении здоровья, а также
проведении физкультурно- оздоровительных, спортивtIо- массовых мероприятпil и
спортивного досуга населенIбI.

Корпоративная культура УчреждениrI - это совокупность ценностей и моделей
поведения, установленных в Учреждении и усвоенных всеми ее работниками.

Щенности Учреждения это набор наиболее значимых и неизменньтх
принципов, на которых базируется поведение всех работников Учреждения
(приложение к модели ценностей и миссии Учреждения).

Работникам УчреждениlI при осуществлении профессиональной деятельности
необходимо руководствоваться идеями и убеждениJ{ми, отраженными в ценностях
Учреждения.

Профессионапьные и лшшостные качества (компетенции) работников - это
качества (компетенции) применимые к целям и полномочиlIм Учреждения.

Приложение к Модели
ценностей и миссии МАУ
<Физкультурно- спортивный
центр>

цЕнности
МАУ <<Физкультурно-спортивный центр>

Базовые цепности
МАУ <<Физкультурно-
спортивный центр>>

Профессиональные
и личностные качества (компетенции)

работников

Профессионilлизм и стремление к
саморilзвитию

внимательность

Честность и добросовестность Коммуникабельность

Эффективность, ответственность
за результат

Стрессоустойчивость

этика отношений ответственность

Уважение и доверие Самоорганизация

Единая команда Настойчивость и целеустремленность

Творческий подход
и инновации

ПрофессионаIIьная компетентность

Патриотизм системное мышление

Щеловой имидж

.Щисциплинир ованность

Умение планировать свою деятельность

Эмпатия

Умение управJuIть своими эмоциями

тактичность

Высокая работоспособность

гибкость и готовность к изменениrtм

Приложение Ns2
к прик€tзу МАУ < Ф из крrльтур но-спортивны й ценц )]

от ( с{0 ) октября 202З годаNs_Сd

утвЕржш,ны
прикчlзом МАУ <Физкультурно-спортивный центр))

о, о87 n октябряiОZЗ.одu ЛЪЙ

КОРПОРАТИВНЫЕ СТАНДАРТЫ
работников МАУ <Физкультурно-спортивный центр)

1. Работникам МАУ <<Физкультурно-спортивный центр) (далее- работники)
при взаимодействии с |ражданами и представитеJuIми организаций рекомендуется
соблюдать следующие корпор ативные стандарты :

1.1. С целью проявленшI уважения к собеседнику (гражданину, представителю

организации) работникам необходимо уточшIть: <<Как я моry к Вам обращаться?>;

1.2. ПроявJIять вежJIивость и доброжелательность;
1.3. По.rгительно относиться к JIюдям старшего возраста, пенсионерам и

инвttлидам;

|.4. Проявлять уважение к нравственным обычаям и традицрuIм народов

Российской Федерации;

1.5. Проявrrять заинтересованность к вопросу гражданинq представитеJuI

организации и нести персонiLльную отвстственность за результат профессиональной

деятельности;
1.6. Не перебивать |ражданинq представитеJuI организации в процессе

рЕвговора;
1.7. Работнику следует излагать свои мысли четко и в убедительной форме, не

доrryскЕul оскорбленцй или грубости в общении;
1.8. Избегать конфликтньIх сrгуаций, способных нанести ущерб реп}тации или

авторитету МАУ < Физкультурно- спортивный центр ) (далее -Учреждение) ;

1.9. Соб.шодать установленные правила гryбличных высryплений и

предоставления с.iryжебной информации.

1.10. Не участвовать в проведении агитации, направленной против Российской

Федерации, не распрострашIть как в процессе слryжебной (трудовой) леятельности,
так и в публичном пространстве (социальные сети, мессенджеры, сетевые изданшI и

иное) дискредитирующие и ложные материtlJIы в отношении решенийо принимаемых

органами государственной власти Российской Федерации.
1.1 1. Уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой

информации по информированию общества о работе Учреждения9 а также окt}зывать
содействие в поJryчеЕии достоверной информации в установленном порядке.

1.12. Постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного

распоряженш{ ресурсами, находящимися в сфере его ответственности.
1.13. Противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее

профилактике в порядке, установленном действующим законодательством.

1.14. Проявлять при исполнении доJDкностных обязанностей честность,
беспристрастноQть и справедливость, не доrrускать коррупционно опасного поведения
(поведения, которое может восприниматься ощружающими как обещание или
предложение дачи взятки, как согласие приtulть взятку или как просьба о даче взятки
либо как возможность совершить иное коррупционное правонарушение).

1.15. Указанными стандартами рекомендуется руководствоваться как при
прямом взаимодействии, так и при взаимодействии по телефону, электронной почте с

грiDкданами и представитеJIями организаций.

2. Работникам при взаимодейотвии друг с другом необходимо:

2.1. ПроявJuIть уважение, искJIючая обращение на (ты) без взаимного согласия;
2.2. Соблюдать субординацию;
2.3. ПроявJlять сдержанность и стрессоустойчивость;
2.4.Не допускать обсуждениrI личных и профессион.tJIьных качеств работников

в коллективе;

2.5. Не допускать гryбличные выскtlзыванIбI, суждениlI и оценки, в том числе в
средствах массовой информации, в отношении деятельности Учреждения;

2.6. Оказывать содействие в формировании взаимопониманиJtr, взаимопомощи и

доброжелательности в коллективе.

3. При использовании онлайн-сервисов в информационно-

телекоммуникационной сети <<Интернет>>, в том числе социiLпьных сgтях работникам
рекомендуется:

3.1. Уважительно относиться к государственному и другим языкам, а также

традициrIм и обычаям народов России;
З.2 Придерживаться корректного тона в беседах (как rryбличньтх, так и

приватных) с другими пользоватеJuIми в информационно-телекоммуникационной

сети <<Интернет>;

3.3. Избегать употребления нецензурной лексики в переписке в социаJIьных

сетях и в блогах специальных интернет-платформ;

3.4. Избегать конфликтов, неконструктивных споров с другими пользоватеJuIми

онлайн-сервисов;

3.5. Поведение работников во внерабочее BpeMlI, в том числе в социаJIьных

сетях, доJDкно способствовать позитивному восприятию обществом деятельности

работников, репутации самого работника и УчрежденшI.

Приложение М3
к прик€lзу МАУ <Физ

от (( > октября 202З rо,

УТВЕРЖДЕНА
прик€}зом МАУ <Физкультурно-спортивный центр )

от (d5 D октября 2023 года Nп.Е_

инструкция
дJuI руководящего состава по рtlзвитию корпоративной культуры в

МАУ <<Физкультурно-спортивный центр)

1. Лица, занимающие руководящие доJDкности в МАУ <<Физкульryрно-
спортивный центр>> (главный бухгалтер, главный инженер, заведующий хозяйством,
старшrul медицинскtш сесц)ао старший инструктор по спорту, энергетик, дIIJIее - лицо,
занимающее руководящую должность) своим личным примером формируют
принципы и правила поведения подчиненных.

2. Поведение лица, занимающего руководящую должность, его умение
yпpaBJuITb подчиненными, проведение рt}зъяснительной работы и создание морtLпьно-
психологического кJIимата в коллективе способствует развитию доверия и
инициативы работников МАУ <Физкультурно-спортивный центр> (далее-
Учреждение), их сопричастности к достижениям всего коллектива и, как следствие,
повышению эффективности и результативности I]D( профессиональной с.lryжебной
деятельности.

3. Лицу, занимающему руководящую доJDкность, важно в своей деятельности
осуществJUIть вз аимосвязь с подчиненными, предполагаю Iltylo :

индивидуальный подход к каждому работнику Учреждения с )п{етом
особенностей его характора, квалификации и отношениrI к делу;

сохранение эмоционального спокойствиJI по отношению к подчиненным;
оказание шомощи работникам УчреждениrI в решении поставленных задач,

позвоJUIющргх им сам остоятельно их реализовывать ;

вырчDкение благодарности за хорошую рабоry подчиненных;
постоянное поддержание заинтересованности подчиненных в результатах их

деятельности;
внимательное обсуждеЕие замечаний и предложений подчиненных;
самокритику, признание своих ошибок при приЕятии решений;
совместный анализ результатов деятельности, в том числе пршмн неудач;
определение перспектив карьерного р{tзвитиrl работниково их (сильных) и

<<слабыю> сторон в профессионztльной деятельности.
4. Создание в коллективе благоприятного морально-психологического кJIимата

возможно лишь тогда, когда лицо, занимающее руководяшtylо должность в

соответствии с иерархией, проявJuIет забоry о подчиненных, мотивирует и
контролирует их ответственность за качественное и своевременное выполнение задач,
а также поощряет энтузиЕlзм и эффективность деятельности работников.

5. Разъяснительнrul работа в коллективе осуществJuIется в процессе
повседневной профессиональной служебной деятельности работников, в ходе
проведениJI совещаний, кадровой работы, обl^rающих, торжественных и иных
меропрI4lIтий по рtввитию корпоративной кудьтуры Учреждения.

б. Важным этапом .в рilзъяснительной работе явJuIется оценка достигнутых
результатов, которую работнико занимающий руководяш{ytо должность, должен
осуществJuIть постоянно и при необходимости вносить коррективы в свою рабоry с
подчиненными.

Приложение J\b4

к прикчву МАУ
от( > октября 2023

утвЕржЁн
приказ ом МАУ <Физкулртурно- спортивный центр >

от ( JJ > октября 2О2З rодаNп_й.

плАн
основных меропршIтий по формированию корпоративной культуры в

МАУ <Физкультурно-спортивный центр)

J\ъ наименование
меропрIдIтиII

Результат
мероприятия

Срок
исполнениlI

ответственный

1 ознакомление вновь
нЕвначаемых работников с
моделью ценностей,
миссией МАУ
<Физкультурно-
спортивный центр>
(далее - Учреждение)

Формирование
имиджа и
репутации
Учреждения

реryлярно Специалист по
кадрам

2 Создание условий для
профессионального

рilзвитиrl работников

Формирование
фазвитие)
профессионаJIь-
ных и
личностных
качеств
(компетенций)

работников

реryлярно .Щиректор,
руководящие
работники
Учреждения,
специЕlJIист по
кадрам

J Консультирование
работников по вопросам
примененйя этиIIеских
норм и правил
сrryжебного поведения

4 Анализ lкалоб и
обращений со стороны
цраждан и коллег о
сrryжебном поведении

работников

5 Создание и поддержка
комфортного социаJIьно-
психологического
кJIимата в коллективе

повышение
эффективности
служебной
деятельности

реryJIярно

6 Организация обеспечения
надлежащих
организационно-

технических условий дJUI

работы

7 Поощрение работников,
соблюдающих этические
нормы и правила
служебного поведения

Признание
результатов
слryжебной
деятельности

реryлярно ,.Щиректор,

руководящие
работники
Учреждения,
специitпист по
кадрам

8 Продвижение по сrryжбе,
иные способы
материЕrльного и
нематериЕtпьного
стимулированLUI

работников за
эффекгивность и

результативность
профессиональной
с.lryжебной деятельности

Самореализация

работников
реryлярно ,Щиректор,

руководящие
работники
Учрежденияо
специ€tпист по
кадрам